
Comune di 
Montaldo Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

C o p i a  
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N. 41 DEL 21/06/2021 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, comma 2, lett. a), DEL D. Lgs. n. 50/2016, DELLA 
GESTIONE E DEL MONITORAGGIO RELATIVO AI CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO PER LE ATTIVITA' ECONOMICHE PER GLI ANNI 2020/2021/2022, A 
FAVORE DELLA DITTA PABLI SRL TRAMITE MEPA - CIG. Z23322F3E2      
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Premesso che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/09/2020, recante 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022.”, pubblicato in GU Serie Generale n.302 del 04-12-2020, il 
Governo ha inteso dare attuazione ai commi 65 ter e 65-quinquies dell’articolo 1 della Legge 27 
dicembre 2017, n. 205, applicando criteri di distribuzione delle risorse in grado di intercettare, in 
coerenza con i criteri che fondano la strategia, le necessità di sostegno delle realtà imprenditoriali 
maggiormente necessitanti di supporto in base a parametri demografici e di perifericità (intesa 
quale lontananza dai servizi essenziali, conformemente all’Accordo di Partenariato), e ripartendo 
pertanto il Fondo ivi previsto tra i Comuni presenti nelle aree interne identificati all’interno 
dell’Accordo di Partenariato, quali comuni “intermedi”, “periferici” e “ultraperiferici” laddove 
presentino una popolazione non superiore a 3000 abitanti e comuni “periferici e “ultraperiferici” 
laddove presentino una popolazione non superiore a 5000 abitanti; 

Considerato che all’art. 2 del DPCM del 24/09/2020, viene stabilita per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2022, la modalità di ripartizione, i termini, la modalità di accesso e di rendicontazione dei 
contributi ai comuni a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali dei Comuni delle aree interne di cui ai commi 65 ter e 65-quinquies dell’articolo 1 
della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come previsto dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020; 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato 
tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali 
e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a 
perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio 
ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, 
caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la 
valorizzazione del capitale territoriale;  



Dato atto che, tenendo conto della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli 
enti ed in base a criteri di perifericità, di cui all’allegato 1 del DPCM 24/09/2020, sono stati 
assegnati al Comune di Montaldo Torinese i contributi per gli anni dal 2020 al 2022, per un totale 
di € 49.250,00; 

Considerato che lo stanziamento del Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali, prevede per le annualità dal 2020 al 2022 i seguenti importi: 
Anno 2020  € 21.107,00; 
Anno 2021 € 14.071,00; 
Anno 2022  € 14.071,00; 

Considerato che gli interventi di cui al sopra indicato Decreto sono stati indirizzati, tra l’altro, al 
contrasto dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

Dato atto che, come indicato nell’art. 4 del DPCM del 24/09/2020, i comuni possono utilizzare il 
contributo di cui all'art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole 
e micro imprese, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, come 
individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che:  

“a) svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 
ovvero   intraprendano   nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;  
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o 
di concordato preventivo.”; 

Rilevato che le agevolazioni di cui al citato decreto sono concesse ai sensi e nei limiti del 
regolamento (UE) n.   1407/2013   della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli 
aiuti «de minimis», del regolamento (UE) n.  1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 
2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione 
europea agli aiuti «de minimis» nel settore agricolo e del regolamento (UE) n.  717/2014 della 
Commissione, del 27 giugno   2014, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108   del   trattato   
sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e 
dell'acquacoltura; 

Dato atto che con Deliberazione n. 55 del 30/12/2020, la Giunta Comunale ha preso atto della 
ripartizione dei Fondi concessi con DPCM del 24/09/2020, destinati a far fronte alle maggiori 
necessità di sostegno del settore commerciale e artigianale, conseguenti al manifestarsi 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

Considerato che con medesima deliberazione si è stabilito di approvare lo schema di Avviso 
pubblico per contributi a fondo perduto per attività economiche commerciali e artigianali, 
operanti nel Comune di Montaldo Torinese e di demandare ai Responsabili di settore competenti 
l’adozione degli atti successivi; 

Valutata l’opportunità di individuare una Ditta al fine di ottenere supporto specialistico esterno 
all’Ente per le fasi di rendicontazione delle domande presentate, la registrazione e l’inserimento 
dei contributi erogati sul portale del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), il monitoraggio 
attraverso il SiMon Web; 

Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento della registrazione ed il 
caricamento sui portali dedicati di tutte le informazioni richieste per garantire un corretto 
monitoraggio dei contributi nel rispetto delle indicazioni fornite dalla normativa; 
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la corretta 
gestione e rendicontazione dei contributi a fondo perduto per attività economiche 
commerciali e artigianali di cui al DPCM del 24/09/2020; 



Ritenuto di procedere all’affidamento per l’espletamento del servizio in oggetto mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 tramite il portale 
del Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni; 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
D. Lgs. citato;  
Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 
50/2016; 
Verificato che l’esecuzione del servizio di gestione e monitoraggio su RNA e SiMon Web 
risulta presente nel catalogo del MEPA, nel lotto avente ad oggetto “Servizi per l'Information 
& Communication Technology”; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa 
contemplati nella Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza di presentare 
un ordine diretto di acquisto (ODA) n. 6239456 in data 21/06/2021 alla ditta PABLI SRL, con 
sede in via Tenivelli n. 29 – 10024 Moncalieri (TO) – P.IVA 12364190012; 
Dato atto che la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto tramite 
portale elettronico MEPA nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016; 
Ritenuto per le ragioni espresse, di affidare il servizio pluriennale di rendicontazione delle 
domande presentate, la registrazione e l’inserimento dei contributi erogati in relazione al 
fondo perduto per attività economiche commerciali e artigianali, sul portale del Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), il monitoraggio attraverso il SiMon Web, per gli anni dal 
2020 al 2022, alla Ditta PABLI SRL, con sede in via Tenivelli n. 29 – 10024 Moncalieri (TO) – 
P.IVA 12364190012; 

Ritenuto opportuno prenotare l’impegno di spesa, a favore della Ditta PABLI SRL, con sede in 
via Tenivelli n. 29 – 10024 Moncalieri (TO) – P.IVA 12364190012, per la somma di € 900,00 
oltre IVA di legge pari ad € 198,00 per un totale complessivo di € 1.098,00 per gli anni dal 
2020 al 2022, per l’affidamento della registrazione ed il caricamento sui portali dedicati di 
tutte le informazioni richieste per garantire un corretto monitoraggio dei contributi nel 
rispetto delle indicazioni fornite dalla normativa, tramite affidamento diretto tramite il 
portale MEPA; 

Accertato, mediante richiesta di DURC all'ente competente, che la Ditta PABLI SRL, con sede 
in via Tenivelli n. 29 – 10024 Moncalieri (TO) – P.IVA 12364190012, risulta regolare con i 
propri obblighi contributivi e assicurativi alla data odierna con scadenza validità in data 
26/06/2021 (N. INAIL_26356662); 
Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al 
servizio in oggetto il codice CIG n. Z23322F3E2; 
Richiamato in particolare il decreto del Sindaco n. 1 del 13/01/2021 con il quale sono stati 
nominati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2021; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 32 del 19.12.2006; 



Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023, 
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 12/03/2021; 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 12/03/2021; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Alla luce degli indirizzi indicati dall’Amministrazione Comunale; 

DETERMINA 

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti:  

1. Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente determinato e per gli effetti: 

2. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
l’espletamento del servizio pluriennale di rendicontazione delle domande presentate, la 
registrazione e l’inserimento dei contributi erogati in relazione al fondo perduto per 
attività economiche commerciali e artigianali, sul portale del Registro Nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA), il monitoraggio attraverso il SiMon Web, per gli anni dal 2020 al 
2022, tramite ordine diretto del servizio presente nel catalogo del MEPA avente ad 
oggetto “Servizi per l'Information & Communication Technology”, alla Ditta PABLI SRL, 
con sede in via Tenivelli n. 29 – 10024 Moncalieri (TO) – P.IVA 12364190012, per 
l’importo di € 900,00 oltre IVA di legge pari ad € 198,00 per un totale complessivo di € 
1.098,00; 

3. Di impegnare la spesa di € 900,00 oltre IVA di legge pari ad € 198,00 per un totale 
complessivo di € 1.098,00, sull’intervento 140/1036/99 PEG 1036/99 sulla Missione 01 
Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 Piano dei Conti U.1.03.02.99.999 avente ad 
oggetto “Spese manutenzione e funzionamento uffici – servizi diversi” sul bilancio di 
esercizio 2021/2023, come di seguito indicato: 
▪ € 600,00 oltre iva di legge pari ad € 132,00 per un totale complessivo di € 732,00 

sull’esercizio finanziario 2021; 
▪ € 300,00 oltre iva di legge pari ad € 66,00 per un totale complessivo di € 366,00 

sull’esercizio finanziario 2022; 
4. Di dare atto che è stato richiesto il CIG n. Z23322F3E2; 

5. Di dare atto che sono state richieste le comunicazioni obbligatorie ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010 e s.m.i.) e la regolarità contributiva 
(DURC); 



6. Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (Codice Univoco: 
6GXXS5); 

7. Di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti 
e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

9. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

10. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Bechis Rosa Angela, in qualità di 
Responsabile del Servizio; 

11. Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Montaldo Torinese 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei 
dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRATIVO 
F.to :  BECHIS ROSA ANGELA 

 



 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 
IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 
 
 
Settore Anno Imp / 

Sub 
Intervento Voce Cap. Art. Impegno Importo € 

AMMINISTRATIVA 2021 81 01021 140 1036 99 81 732,00 
AMMINISTRATIVA 2022 82 01021 140 1036 99 82 366,00 

 
 
Montaldo T.se , lì 21/06/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:BECHIS ROSA ANGELA  
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 09/07/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 BECHIS ROSA ANGELA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° 182 del Registro Pubblicazioni 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09/07/2021 al 24/07/2021. 
 
 
Montaldo Torinese, lì 09/07/2021 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BECHIS ROSA ANGELA 
 

 


